



平成 18年 2月期 第3四半期財務業績の概況(連結)

平成 18年 1月 10日

上場会社名 ユニー株式会社
 コード番号 8270
 (URL http://www.uny.co.jp)

上場取引所 東 名
 本社所在都道府県 愛知県

代表者 代表取締役社長 佐々木 孝治
 問合せ先責任者 経理財務部長 越田 次郎

TEL(0587) 24 - 8066

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有

1. たな卸資産に関して、実地棚卸を行わず帳簿棚卸による方法。
 2. 税金費用に関して、法人税等の計上基準について法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算している。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

当第1四半期より、「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 無

連結(新規) - 社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社

連結子会社数 23社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 1社

2. 18年2月期第3四半期の連結業績(平成17年2月21日～平成17年11月20日)

(1) 連結経営成績の進捗状況 (単位: 百万円未満切捨て)

	営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第3四半期	876,147	0.2	25,565	2.3	23,847	4.4
17年2月期第3四半期	874,631	2.0	26,168	9.5	24,945	2.9
(参考) 17年2月期	1,191,298		41,795		39,733	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年2月期第3四半期	24,233	-	128.24	-
17年2月期第3四半期	6,237	7.5	33.00	-
(参考) 17年2月期	10,878		56.84	-

(注) 持分法投資損益 18年2月期第3四半期 183百万円 17年2月期第3四半期 630百万円 17年2月期 725百万円
 期中平均株式数 18年2月期第3四半期 188,970,142株 17年2月期第3四半期 189,038,177株 17年2月期 189,028,633株
 営業収益、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 連結財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第3四半期	1,009,488	199,144	19.7	1,053.99
17年2月期第3四半期	989,299	217,633	22.0	1,151.40
(参考) 17年2月期	982,309	222,612	22.7	1,177.15

(注) 1. 期末発行済株式数(連結) 18年2月期第3四半期 188,942,807株 17年2月期第3四半期 189,016,566株 17年2月期 188,997,478株

3. 18年2月期の連結業績予想(平成17年2月21日～平成18年2月20日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,206,000	43,000	15,300

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 80円98銭

上記の予想は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であります。従いまして、実際の業績は様々な要因によりこれらの業績予想とは異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料

第3四半期連結貸借対照表、第3四半期連結損益計算書

4. 第3四半期連結業績の概要

(1) 連結経営成績の進捗状況に関する定性的情報等

当第3四半期の総合小売業は、個人消費の本格的な回復が見られない中、同業他社との激しい競合や天候不順による影響により、厳しい結果となりました。

コンビニエンスストアは、天候の不安定さと開店店舗数が計画を下回っていることにより、当第3四半期は伸び悩みました。

専門店では春先の落ち込みを徐々に回復しつつありますが、経常利益は(株)モリエを除き前年を下回りました。

また(株)UCSは、順調に推移をしました。

この結果、営業収益は前年同期比0.2%増の8,761億47百万円、営業利益は前年同期比2.3%減の255億65百万円、経常利益は前年同期比4.4%減の238億47百万円となりました。また、減損会計の早期適用により、242億33百万円の四半期純損失を計上しました。

【セグメント別の業績の動向】

<総合小売業>

ユニー(株)の営業収益は既存店売上前年比が95.2%となった結果、前年同期比0.1%減の5,183億56百万円となりました。また、売上総利益率は24.5%となり、前年と比べ0.4%改善をしました。営業費は人件費や水道光熱費が前期を上回り、前年同期比2.7%増の1,425億75百万円となりました。この結果、営業利益は、前年同期比39.2%減の14億99百万円となり、経常利益は、前年同期比33.5%減の24億36百万円となり、四半期純利益は減損損失を216億72百万円計上したため、179億85百万円の赤字となりました。

(株)ユースタアの営業収益は、既存店売上前年比が93.8%となり、新設店効果も及ばず前年同期比4.1%減の1,088億60百万円となりました。売上総利益率の改善や営業費の削減を行いました。営業利益は前年同期比11.2%減の12億72百万円、経常利益は前年同期比21.0%減の12億00百万円、四半期純利益は29億32百万円の赤字となりました。

<コンビニエンスストア>

コンビニエンスストアの営業収益は、既存店売上前年比が97.3%となりましたが、前年同期比4.8%増の1,409億62百万円となりました。既存店売上前年比は、サークルKが98.1%、サンクスが96.3%でした。営業利益は前年同期比8.0%増の215億16百万円、経常利益は前年同期比6.9%増の210億13百万円となりました。連結子会社を含めた期末店舗数は、前期末に比べ14店舗減少の5,257店となりました。

<専門店>

(株)パレモの営業収益は、前年同期比2.4%増の229億40百万円になりました。また、売上総利益率も前年同期比1.4%改善しましたが、営業費の増加をカバーできず、営業利益は前年同期比8.5%減の10億58百万円、経常利益は前年同期比10.9%減の10億71百万円となりました。

(株)鈴丹は、営業収益166億04百万円、営業利益3億16百万円、経常利益3億57百万円という結果になりました。

(株)さが美の営業収益は、前年同期比3.1%減の438億57百万円となりました。営業費も0.9%増加したため、営業損失は25億62百万円となりました。また経常損失は、25億18百万円となりました。

<その他>

(株)UCSの会員数は前連結会計年度末比20万人増加し236万人となりました。また、営業収益は

合併による増加分も含め 1 1 1 億 8 2 百万円となりました。また、営業利益は 2 4 億 3 5 百万円、経常利益は 2 4 億 1 5 百万円となりました。

(2) 連結財政状態の変動状況に関する定性的情報等

当四半期末における総資産は 1 兆 9 4 億 8 8 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 2 7 1 億 7 9 百万円増加しました。これは、主に有価証券の増加と投資有価証券の増加によるものです。

また有利子負債は、前連結会計年度末に比べて 1 9 9 億 3 3 百万円増加し、2, 9 4 2 億 6 3 百万円になりました。

株主資本は主に減損会計適用の影響により、前連結会計年度末に比べて 2 3 4 億 6 8 百万円減少し 1, 9 9 1 億 4 4 百万円となり、この結果、株主資本比率は 1 9 . 7 %、1 株当たり株主資本は 1, 0 5 3 円 9 9 銭となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報等

通期の業績予想につきましては、平成 1 7 年 1 0 月 1 3 日に発表いたしました見通しを変更しておりません。

第3 四半期連結貸借対照表

区 分	前第3 四半期 連結会計期間末 (平成16年11月20日)		当第3 四半期 連結会計期間末 (平成17年11月20日)		前連結会計年度末の要約 連結貸借対照表 (平成17年2月20日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	90,970		99,935		99,346	
2 受取手形及び売掛金	37,768		43,891		36,743	
3 有価証券	18,204		22,703		12,801	
4 たな卸資産	76,593		73,560		64,871	
5 繰延税金資産	4,242		7,271		4,740	
6 その他	69,111		79,341		66,915	
7 貸倒引当金	2,046		2,474		2,239	
流動資産合計	294,845	29.8	324,229	32.1	283,178	28.8
固定資産						
(1)有形固定資産						
1 建物及び構築物	210,264		204,314		211,640	
2 器具及び備品	14,697		13,470		14,964	
3 土地	167,077		163,753		173,377	
4 建設仮勘定	11,756		10,080		7,619	
5 その他	8,657		5,815		8,530	
有形固定資産合計	412,454		397,434		416,131	
(2)無形固定資産						
1 借地権	10,517		8,723		10,710	
2 連結調整勘定	22,133		20,449		21,712	
3 その他	12,838		10,969		12,217	
無形固定資産合計	45,489		40,142		44,640	
(3)投資その他の資産						
1 投資有価証券	24,777		36,550		26,619	
2 長期貸付金	3,800		3,485		3,679	
3 繰延税金資産	25,786		30,227		26,639	
4 再評価に係る繰延税金資産	1,254				1,254	
5 長期差入保証金	166,525		162,039		163,730	
6 その他	18,621		19,632		20,786	
7 貸倒引当金	4,256		4,253		4,351	
投資その他の資産合計	236,510		247,682		238,357	
固定資産合計	694,454	70.2	685,258	67.9	699,130	71.2
資産合計	989,299	100.0	1,009,488	100.0	982,309	100.0

区 分	前第3四半期 連結会計期間末 (平成16年11月20日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成17年11月20日)		前連結会計年度末の要約 連結貸借対照表 (平成17年2月20日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	142,748		142,481		135,364	
2 短期借入金	12,670		18,998		13,745	
3 1年内償還予定社債	10,000		15,000		5,000	
4 1年内返済予定長期借入金	26,325		17,852		38,562	
5 コマーシャルペーパー	57,000		58,000		55,000	
6 未払金	33,249		35,786		29,691	
7 未払法人税等	1,606		6,413		7,553	
8 賞与引当金	8,387		8,409		4,246	
9 販売促進引当金	829		813		254	
10 店舗等退店損失引当金	79					
11 その他	56,068		65,138		56,393	
流動負債合計	348,964	35.3	368,892	36.6	345,811	35.2
固定負債						
1 社債	35,000		20,000		30,000	
2 長期借入金	138,454		164,412		132,022	
3 繰延税金負債	55		0		52	
4 再評価に係る繰延税金負債			85			
5 退職給付引当金	66,635		68,400		66,780	
6 役員退職慰労引当金	857		5		896	
7 預り保証金	64,432		68,103		64,404	
8 その他	1,303		3,149		1,536	
固定負債合計	306,740	31.0	324,158	32.1	295,693	30.1
負債合計	655,704	66.3	693,050	68.7	641,505	65.3
(少数株主持分)						
少数株主持分	115,962		117,294		118,191	
少数株主持分合計	115,962	11.7	117,294	11.6	118,191	12.0
(資本の部)						
資本金	10,129	1.0	10,129	1.0	10,129	1.0
資本剰余金	49,485	5.0	49,486	4.9	49,486	5.0
利益剰余金	155,058	15.7	131,545	13.0	159,704	16.3
土地再評価差額金	1,010	0.1	1,343	0.1	1,010	0.1
その他有価証券評価差額金	4,741	0.5	10,174	1.0	5,210	0.5
為替換算調整勘定	454	0.1	437	0.1	567	0.0
自己株式	317	0.0	410	0.0	340	0.0
資本合計	217,633	22.0	199,144	19.7	222,612	22.7
負債、少数株主持分及び 資本合計	989,299	100.0	1,009,488	100.0	982,309	100.0

第3四半期連結損益計算書

区 分	前第3四半期連結会計期間 (自平成16年2月21日 至平成16年11月20日)		当第3四半期連結会計期間 (自平成17年2月21日 至平成17年11月20日)		前連結会計年度の要約 連結損益計算書 (自平成16年2月21日 至平成17年2月20日)				
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)			
売上高		751,390	100.0		750,764	100.0		1,028,793	100.0
売上原価		549,087	73.1		545,112	72.6		751,387	73.0
売上総利益		202,303	26.9		205,651	27.4		277,406	27.0
営業収入									
1 不動産賃貸収入	27,005			27,759			36,420		
2 手数料収入	96,235	123,240	16.4	97,623	125,383	16.7	126,084	162,504	15.8
営業総利益		325,544	43.3		331,034	44.1		439,911	42.8
販売費及び一般管理費									
1 貸倒引当金繰入額	406			458			643		
2 従業員給料手当	81,602			83,461			108,568		
3 賞与引当金繰入額	8,387			8,409			4,246		
4 退職給付引当金繰入額	6,715			6,672			8,699		
5 役員退職慰労引当金繰入額	127			1			162		
6 賃借料	65,471			65,416			87,355		
7 減価償却費	22,606			21,597			30,713		
8 その他	114,059	299,376	39.8	119,451	305,469	40.7	157,726	398,115	38.7
営業利益		26,168	3.5		25,565	3.4		41,795	4.1
営業外収益									
1 受取利息	418			449			631		
2 受取配当金	170			194			205		
3 持分法による投資利益	630			183			725		
4 受取営業補償金	197			509					
5 その他	1,266	2,683	0.3	1,055	2,392	0.3	2,013	3,575	0.3
営業外費用									
1 支払利息	2,475			2,411			3,284		
2 解約損害金	857			1,210			1,396		
3 その他	572	3,906	0.5	488	4,111	0.5	956	5,637	0.5
経常利益		24,945	3.3		23,847	3.2		39,733	3.9
特別利益									
1 固定資産売却益	92			419			100		
2 投資有価証券売却益	412			95			414		
3 前期損益修正益				178			173		
4 貸倒引当金戻入額	97			46					
5 持分変動益	515			1,441			515		
6 その他	14	1,133	0.2	9	2,191	0.3	167	1,371	0.1
特別損失									
1 固定資産処分損	2,842			2,183			4,815		
2 店舗閉鎖損	201			559			236		
3 投資有価証券評価損	238			69			309		
4 関係会社投融資損失	282			26					
5 商品評価方法変更差額				2,370					
6 減損損失				41,762					
7 その他	583	4,149	0.6	1,301	48,273	6.5	890	6,252	0.6
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益		21,929	2.9					34,853	3.4
税金等調整前第3四半期 純損失					22,235	3.0			

区 分	前第 3 四半期連結会計期間 (自平成 16 年 2 月 21 日 至平成 16 年 11 月 20 日)		当第 3 四半期連結会計期間 (自平成 17 年 2 月 21 日 至平成 17 年 11 月 20 日)		前連結会計年度の要約 連結損益計算書 (自平成 16 年 2 月 21 日 至平成 17 年 2 月 20 日)	
	金 額 (百万円)	百分比 (%)	金 額 (百万円)	百分比 (%)	金 額 (百万円)	百分比 (%)
法人税、住民税及び事業税	6,218		10,998		13,988	
法人税等調整額	3,847	10,066	9,627	1,370	2,136	16,125
少数株主帰属利益		5,624		628		7,849
第 3 四半期(当期)純利益		6,237				10,878
第 3 四半期純損失				24,233	3.2	



平成 18年 2月期

第3四半期財務業績の概要 (個別)

平成 18年 1月 10日

上場会社名 ユニー株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 8270

本社所在都道府県 愛知県

(URL <http://www.uny.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 佐々木 孝治

問合せ先責任者 経理財務部長 越田 次郎

TEL (0587) 24 - 8066

中間配当制度の有無 有

単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

1. 18年 2月期第3四半期の業績 (平成 17年 2月 21日 ~ 平成 17年 11月 20日)

(1)経営成績の進捗状況 (単位:百万円未満切捨て)

	営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 2月期第3四半期	518,356	0.1	1,499	39.2	2,436	33.5
17年 2月期第3四半期	518,732	1.7	2,464	58.4	3,661	40.7
(参考)17年 2月期	713,826		9,533		10,116	

	四半期 (当期) 純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期 (当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年 2月期第3四半期	17,985	-	95.17	-
17年 2月期第3四半期	1,990	21.3	10.53	-
(参考)17年 2月期	3,841		20.04	-

(注) 期中平均株式数 18年 2月第3四半期 188,991,430 株 17年 2月第3四半期 189,059,453 株 17年 2月期 189,049,909 株
会計処理の方法の変更 有

当第1四半期より「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。

営業収益、営業利益、経常利益、四半期 (当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年四半期増減率

(2)財政状態の変動の状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 2月期第3四半期	562,140	127,468	22.7	674.56
17年 2月期第3四半期	563,764	141,991	25.2	751.13
(参考)17年 2月期	552,458	144,275	26.1	763.00

(注) 期末発行済株式数 18年 2月期第3四半期 188,964,110 株 17年 2月期第3四半期 189,037,838 株 17年2月期 189,018,750 株

期末自己株式数 18年 2月期第3四半期 331,373 株 17年 2月期第3四半期 257,645 株 17年2月期 276,733 株

2. 18年 2月期の業績予想 (平成 17年 2月 21日 ~ 平成 18年 2月 20日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	717,800	10,200	7,500

(参考)1株当たり予想当期純利益 (通期) 39 円 69 銭

○添付資料

第3四半期貸借対照表、第3四半期損益計算書

第3四半期貸借対照表

区 分	前第3四半期会計期間末 (平成16年11月20日)		当第3四半期会計期間末 (平成17年11月20日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年2月20日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	24,244		23,277		17,874	
2 受取手形	28		30		25	
3 売掛金	12,278		14,387		10,402	
4 たな卸資産	46,754		45,959		39,139	
5 繰延税金資産	1,869		3,784		2,695	
6 その他	17,916		13,459		18,026	
流動資産合計	103,091	18.3	100,898	17.9	88,163	16.0
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物	134,563		137,080		135,400	
(2) 土地	121,151		121,337		127,337	
(3) その他	33,907		25,950		30,005	
計	289,622		284,368		292,743	
2 無形固定資産	8,937		7,420		9,018	
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	13,046		21,610		13,803	
(2) 関係会社株式	31,670		31,573		31,573	
(3) 長期貸付金	7,019		6,018		7,067	
(4) 繰延税金資産	16,313		19,497		16,584	
(5) 長期差入保証金	87,272		84,588		84,748	
(6) その他	8,377		8,414		10,921	
(7) 貸倒引当金	1,588		2,250		2,165	
計	162,112		169,452		162,533	
固定資産合計	460,672	81.7	461,242	82.1	464,295	84.0
資産合計	563,764	100.0	562,140	100.0	552,458	100.0

区 分	前第 3 四半期会計期間末 (平成 16 年 11 月 20 日)		当第 3 四半期会計期間末 (平成 17 年 11 月 20 日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成 17 年 2 月 20 日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形	7,741		6,913		7,951	
2 買掛金	64,095		62,940		59,170	
3 短期借入金	2,710		2,584		4,093	
4 1年内償還予定社債	10,000		15,000		5,000	
5 1年内返済予定 長期借入金	23,832		15,132		30,798	
6 コマーシャルペーパー	57,000		58,000		55,000	
7 未払消費税等	164		887		538	
8 未払法人税等	-		275		2,709	
9 賞与引当金	4,407		4,346		2,276	
10 関係会社 事業損失引当金	-		4,000		-	
11 その他	37,043		37,950		36,385	
流動負債合計	206,994	36.7	208,030	37.0	203,922	36.9
固定負債						
1 社債	35,000		20,000		30,000	
2 長期借入金	90,940		113,708		84,974	
3 退職給付引当金	45,857		47,330		46,019	
4 役員退職慰労引当金	287		-		298	
5 預り保証金	42,249		44,788		42,371	
6 その他	443		814		596	
固定負債合計	214,777	38.1	226,641	40.3	204,260	37.0
負債合計	421,772	74.8	434,671	77.3	408,183	73.9

区 分	前第3四半期会計期間末 (平成16年11月20日)			当第3四半期会計期間末 (平成17年11月20日)			前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年2月20日)		
	金額 (百万円)		構成比 (%)	金額 (百万円)		構成比 (%)	金額 (百万円)		構成比 (%)
(資本の部)									
資本金		10,129	1.8		10,129	1.8		10,129	1.8
資本剰余金									
1 資本準備金	49,485			49,485			49,485		
2 その他剰余金	-			0			0		
資本剰余金合計		49,485	8.8		49,486	8.8		49,486	9.0
利益剰余金									
1 利益準備金	2,532			2,532			2,532		
2 任意積立金	71,306			73,218			71,306		
3 第3四半期(当期) 未処分利益	4,411			-			6,262		
第3四半期末処理 損失	-			17,091			-		
利益剰余金合計		78,250	13.9		58,659	10.4		80,100	14.5
その他有価証券 評価差額金		4,429	0.8		9,589	1.8		4,884	0.9
自己株式		303	0.1		396	0.1		325	0.1
資本合計		141,991	25.2		127,468	22.7		144,275	26.1
負債・資本合計		563,764	100.0		562,140	100.0		552,458	100.0

第 3 四半期損益計算書

区 分	前第 3 四半期会計期間 (自平成 16 年 2 月 21 日 至平成 16 年 11 月 20 日)		当第 3 四半期会計期間 (自平成 17 年 2 月 21 日 至平成 17 年 11 月 20 日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自平成 16 年 2 月 21 日 至平成 17 年 2 月 20 日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	497,351	100.0	495,922	100.0	684,688	100.0
売上原価	377,500	75.9	374,280	75.5	519,566	75.9
売上総利益	119,850	24.1	121,641	24.5	165,121	24.1
営業収入	21,381	4.3	22,434	4.6	29,138	4.3
営業総利益	141,231	28.4	144,075	29.1	194,259	28.4
販売費及び一般管理費	138,766	27.9	142,575	28.8	184,726	27.0
営業利益	2,464	0.5	1,499	0.3	9,533	1.4
営業外収益	3,516	0.7	3,277	0.7	3,803	0.6
営業外費用	2,319	0.5	2,340	0.5	3,219	0.5
経常利益	3,661	0.7	2,436	0.5	10,116	1.5
特別利益	388	0.1	402	0.1	548	0.1
特別損失	2,430	0.5	27,688	5.6	4,413	0.7
税引前第 3 四半期(当期) 純利益	1,619	0.3	-	-	6,251	0.9
税引前第 3 四半期純損失	-	-	24,849	5.0	-	-
法人税、住民税及び事業税	960	0.2	304	0.1	3,223	0.4
法人税等調整額	589	0.1	7,168	1.5	813	0.1
第 3 四半期(当期)純利益	1,990	0.4	-	-	3,841	0.6
第 3 四半期純損失	-	-	17,985	3.6	-	-
前期繰越利益	4,122		2,595		4,122	
中間配当額	1,701		1,700		1,701	
第 3 四半期(当期) 未処分利益	4,411		-		6,262	
第 3 四半期末処理損失	-		17,091		-	